
 

1 
 

 

 

 

 
 

Ministero dell’ agricoltura, 

 della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, 

DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA  

Direzione generale degli affari generali, delle risorse umane 

e per i rapporti con le regioni e gli enti territoriali 

 

AGRET V  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTE le disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato di 

cui al Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440 ed il relativo Regolamento approvato con Regio 

Decreto 23 maggio 1924, n. 827; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, e ss.mm.ii. recante “norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche 

e integrazioni; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009 n. 196, “Legge di contabilità e finanza pubblica” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 

novembre 2019, n. 132; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2019, n. 179, recante 

“Regolamento di riorganizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, a 

norma dell'articolo 1, comma 4, del decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, n. 132” come modificato dal D.P.C.M. del 24 marzo 

2020, n. 53, concernente “Regolamento recante modifica del decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri 5 dicembre 2019, n. 179, concernente la riorganizzazione del Ministero delle politiche 

agricole alimentari e forestali”; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 264 dell’11 novembre 

2022 ed in particolare l’articolo 3, il quale prevede che “Il Ministero delle politiche agricole alimentari 

e forestali assume la denominazione di Ministero dell'agricoltura, della sovranità  alimentare e delle 

foreste”; 

VISTO il DPCM del 17 giugno 2020 – registrato Corte dei Conti il 27/07/2020 al n.705, con il quale 

al Dr. Salvatore Pruneddu è stato conferito l’incarico di Direttore della Direzione generale degli affari 

M
IP

A
A

F
 - A

G
R

E
T

 05 - P
rot. Interno N

.0626749 del 06/12/2022



 

2 
 

generali, delle risorse umane e per i rapporti con le regioni e gli enti territoriali, nell’ambito del 

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali; 

VISTO il D.D. n.  150657 del 31 marzo 2021, registrato alla Corte dei conti il 22 aprile 2021, reg. 

210, con il quale è stato conferito alla dr.ssa Simona Bianchini l’incarico di Direttore dell’ufficio 

dirigenziale di livello non generale AGRET V; 

VISTO l’articolo 4, comma 2, dell’accordo 30 aprile 1996 relativo al Comparto Ministeri il quale 

prevede che “Il buono pasto viene attribuito per la singola giornata lavorativa nella quale il dipendente 

effettua un orario di lavoro ordinario superiore alle sei ore, con la relativa pausa prevista dall’ art. 19, 

comma 4, del CCNL, all’interno della quale va consumato il pasto”; 

VISTO l’articolo 86, comma 3, del CCNL 12 febbraio 2018 Comparto funzioni centrali, il quale 

prevede che per le condizioni di attribuzione di buoni pasto sono confermate le previgenti discipline 

previste nei comparti di provenienza; 

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022 – 2024”; 
 

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle finanze 31 dicembre 2021, recante 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2022 e per il triennio 2022 – 2024;  

 

VISTA la Direttiva generale del Ministro delle politiche agricole, alimentari e forestali del 24 febbraio 

2022, prot. n. 90107, registrata alla Corte dei Conti il 01/04/2022 al n. 237, recante gli indirizzi 

generali sull’azione amministrativa e sulla gestione per l’anno 2022; 

 

VISTA la Direttiva Dipartimentale prot. n. 147144 del 30 marzo 2022,  registrata al n. 258 in data 

01/04/2022 dall’Ufficio centrale del bilancio, con la quale sono state impartite anche alla Direzione 

generale degli affari generali, delle risorse umane e per i rapporti con le regioni e gli enti territoriali, 

le disposizioni dirette ad assicurare il perseguimento degli obiettivi definiti nella direttiva del Ministro 

e di assegnare le risorse finanziarie e umane per la realizzazione dei correlati obiettivi operativi e per 

lo svolgimento delle funzioni istituzionali, inclusi i capitoli in gestione unificata; 

VISTA la Direttiva Direttoriale della Direzione generale degli affari generali, delle risorse umane e 

per i rapporti con le regioni e gli enti territoriali n.  148466 del 31 marzo 2022, registrata al n. 257 del 

01/04/2022 dall’Ufficio centrale del bilancio in coerenza con le citate Direttive di primo e di secondo 

livello, con la quale sono stati assegnati, anche all’AGRET V, gli obiettivi operativi nonché le risorse 

finanziarie e umane, comprese quelle relative ai capitoli in gestione unificata, per la realizzazione 

degli stessi nonché per lo svolgimento delle attività istituzionali dell’ufficio medesimo; 

VISTO il D.M. prot. n. 216471 del 12/05/2022, visto UCB n. 684 in data 30/05/2022, con il quale, ai 

sensi dell’articolo 4 del decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279,   viene  affidata alla Direzione 

generale degli affari generali e delle risorse umane e per i rapporti con le regioni e gli enti territoriali, 

per l’anno 2022 la gestione unificata delle spese a carattere strumentale, comuni a più centri di 

responsabilità amministrativa, nell’ambito delle missioni programmi azioni capitoli e piani gestionali 

di cui all’ elenco che fa parte integrante del medesimo decreto; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture” e ss.mm. ii; 

M
IP

A
A

F
 - A

G
R

E
T

 05 - P
rot. Interno N

.0626749 del 06/12/2022



 

3 
 

 

VISTO il Decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50”, pubblicato sulla G.U. n. 103 del 5 maggio 2017 S.O, n. 22; 

VISTO, in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016, che dispone che prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o determinano 

di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

VISTA la legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto legge 18 aprile 

2019, n. 32 recante “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici”, che prevede 

modifiche al codice dei contratti pubblici; 

VISTO l’art. 1 comma 7 della legge 135 del 7 agosto 2012, ai sensi del quale le pubbliche 

amministrazioni sono tenute, relativamente a determinate categorie merceologiche tra le quali i buoni 

pasto, ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione di 

Consip S.p.A e dalle centrali di committenza regionali di riferimento; 

VISTA la convenzione CONSIP “Buoni Pasto 9” per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa 

mediante buoni pasto elettronici per le Amministrazioni e per gli Enti aventi sede nella regione: Lazio, 

- Lotto 7, attivata in data 4.5.2022  ai sensi dell’art. 26 della legge 23.12.1999 n.488, e dell’art.58 

della legge 23.12.2000 n. 388; 

CONSIDERATO CHE  la Convenzione Buoni Pasto 10 sarà attivata presumibilmente entro settembre 

del 2024; 

VISTO l’ordinativo di fornitura CONSIP “Buoni Pasto 9” – lotto 7  cig 7990067BDD - prot. n. 

216973 del 13.05.2022 ODA 6791903 con scadenza 24 mesi dalla stipula, con la Società REPAS 

LUNCH COUPON  S.R.L, pari a n. 190.000 buoni pasto elettronici,  per la fornitura dei buoni pasto 

elettronici a partire dal mese di aprile 2022. 

RAVVISATA la necessità di effettuare, in considerazione delle nuove assunzioni, un ulteriore 

approvvigionamento tramite un nuovo ordine di acquisto, terminando il precedente ordine il 12 

maggio 2024 - ODA n. 6791903 del 13.5.2022;  

TENUTO CONTO  dell’esigenza di dover contestualmente effettuare l’ordine relativo al servizio 

sostitutivo di mensa a partire  presumibilmente dalla fornitura del mese di aprile 2024, per la durata 

di 24 mesi dalla stipula del nuovo ODA – Ordinativo diretto di acquisto; 

CONSIDERATO CHE il servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto in gestione unificata è 

affidato all’Ufficio AGRET 5; 

RITENUTO di procedere ad attivare la stipula dell’ordinativo di fornitura aderendo alla convenzione 

CONSIP “Buoni Pasto 9” – lotto 7  Lazio - cig 7990067BDD  - con la Società REPAS LUNCH 

COUPON S.R.L., sede legale in Roma via del Viminale, 43 cap. 00184, per un ammontare di €            

367.920,00 IVA esclusa, corrispondente a n. 63.000 buoni pasto elettronici, da utilizzarsi 

presumibilmente nel periodo di aprile  2024 – ottobre 2024; 

RITENUTO di autorizzare la dr.ssa Simona Bianchini, in quanto responsabile del su menzionato 

Ufficio, alla stipula dell’ordinativo di fornitura per il Lotto 7, scadenza 24 mesi dalla stipula, per un 

importo complessivo di € 367.920,00 (IVA esclusa), corrispondente a 63.000 buoni pasto elettronici; 

CONSIDERATO che la spesa graverà sui capitoli 1003 PG 7, 1004 PG 1, 1153 PG 1, 1872 PG 4, 

1877 PG 1, 4002 PG. 1; 

M
IP

A
A

F
 - A

G
R

E
T

 05 - P
rot. Interno N

.0626749 del 06/12/2022



 

4 
 

D E T E R M I N A 

Art. 1 

E’ disposta l’adesione alla convenzione CONSIP “Buoni Pasto 9” – lotto 7 cig 7990067BDD per il 

lotto 7 – REPAS LUNCH COUPON S.R.L., sede legale in Roma via del Viminale, 43 cap. 00184, ai 

sensi dell’art. 32 comma 8, D. Lgs n. 50/2016. 

Il contratto attuativo della suddetta convenzione si intende stipulato tramite l’emissione 

dell’ordinativo di fornitura che avrà durata di 24 mesi dalla data di emissione del predetto ordinativo, 

come previsto dall’art. 5 della Convenzione per il completamento. 

Art. 2 

Si autorizza la dr.ssa Simona Bianchini a stipulare l’ordinativo di fornitura dei Buoni Pasto Elettronici 

per i dipendenti del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali con la Società REPAS 

LUNCH COUPON S.R.L per il lotto 7 –Lazio - sede legale in Roma via del Viminale, 43 cap. 00184, 

per un importo complessivo di € 367.920,00 (IVA esclusa). 

Art. 3 

La spesa derivante dall’adesione di cui all’articolo 2 della presente determina, quantificata in Euro 

367.920,00 IVA esclusa, graverà sui fondi dell’esercizio finanziario 2023 e 2024 dei capitoli 1003 

PG 7, 1004 PG 1, 1153 PG 1, 1872 PG 4, 1877 PG 1, 4002 PG 1. 

                                                                                                    IL DIRETTORE GENERALE  

                                                                                                           Salvatore Pruneddu  

                                                                                              Firmato digitalmente ai sensi del CAD 

M
IP

A
A

F
 - A

G
R

E
T

 05 - P
rot. Interno N

.0626749 del 06/12/2022


